این اثر بنام *الفتوی الحمویة الکبری* هم چاپ شده است (قاهره، 1372/1952؛ نشر محمد عبدالرزاق الحمزه، مکه 1351، 1400/1980؛ جده 1403/1983؛ نشر قصی محب‌الدین الخطیب، قاهره 1387/1967 نشر شریف محمد فؤاد، قاهره 1411/1991؛ نشر حامد بن عبدالمحسن التویجری، ریاض 1419/1998). این اثر جواب‌های ابن تیمیه به سؤالات مختلف حمالیان در ارتباط با موضوعات اعتقادی، در سال 698 ه. ق (1299 م.) را در بر می‌گیرد. محمد صالح العثیمین با اختصار بعضی قسمت‌ها و اعمال اضافات در بعضی بخش‌ها، تلخیص این اثر را به بنام *فتح رب البریة بتلخیص الحمویة* نوشته است. (نشر ابو محمد اشرف بن عبدالمقصود، ریاض 1416/1995، ص. 94-197؛ در ضمن القواعد الطیبات فی الأسماء و الصفات قرار دارد).

7. **الرسالة التدمریة** (تحقق الإثبات لأسماء و الصفات و حقيقة الجمع بین القدر و الشرع، العقيدة التدمریة). این اثر در ارتباط با صفات خداوند تألیف شده است. (نشر إسماعیل ابن إبراهیم، قاهره 1325، قاهره 1372/1954؛ بیروت- دمشق 1391/1971؛ نشر محمد ابن عوده السوئی، ریاض 1405/1985؛ 1416/1995، 1417/1996)، فاتح بن مهدی آل مهدی این اثر را بنام *التحفة المهدیة*: شرح رسالة التدمریة شرح و منتشر کرده است (ریاض 1385/1965، 1414/1993).

8. **الإمام** (قاهره، 1325؛ دمشق 1381/1960؛ نشر محمد زهیر الشاوییش، بیروت- دمشق، 1381/1961؛ نشر محمد نصیرالدین الألبانی، دمام. 1401/1980، نشر حسین یوسف الغزال، بیروت 1406/1987؛ نشر محمد الزبیدی، بیروت 1414/1993).

9. **الإستغاثة** (قاهره 1323)؛ نشر عبدالحمید شأنها، جده 1407/1987؛ نشر ابوحنذیفة محمود إمام منصور، تنته/ 1407/1987). این اثر با اسامی تلخیص کتاب *الإستغاثة المعروف بالرد علی البکری* (قاهره، 1346؛ نشر ابو عبدالرحمن محمد بن علی عجال، مدین 1417/1997) *الإستغاثة* (در ضمن مجموعه الرسائل الکبری قرار دارد، قاهره 1323، ج 1، ص 470-475) و *الإستغاثة فی الرد علی البکری* (نشر عبدالله ابن دجین السهلی، ریاض 1417/1997)، نیز چاپ شده است.

10. **الفرقان بین اولیاء الرحمن و اولیاء الشیطان** (نشر محمود عبدالوهاب فاید، قاهره 1325/1967، ریاض 1390/1970؛ نشر محمد زهیر الشاوییش، دمشق 1382/1962، نشر محمد ابو الوفاء عبد، قاهره 1386/1966، نشر قصی محب‌الدین الخطیب، قاهره 1386/1967، نشر احمد احمدی امام جدّه، 1401/1981؛ نشر حسین یوسف الغزال، بیروت 1403/1982، 1404/1983؛ نشر عبدالرحمن عبدالعلی بهجت القاضی، مکه 1415/1995). 11. معارج الوصول إلى معرفة أصول الدین و فروعه قد بینه الرسول (قاهره 1318، 1340، ریاض 1412/1992).

12. **النّبوة** (قاهره 1346، 1386، 1966؛ بطّه 1346، بیروت 1402/1982؛ نشر محمد حامد

- الفقى، قاهره 1982).
13. بيان تلبیس جهمیة فی تأسيس بدعة الكلامیة و نقض تأسيس الجهمیة (نشر محمد ابن عبدالرحمن ابن قاسم، مکه، 1392-1391، 1971-1972). 1 التحفة العراقیة فی العمل العراقیة (نشر محمد منیر الدمشقی، قاهره 1344؛ بغداد، بی تا). این اثر به نام التحفة العراقیة فی العمل القلبیة نیز منتشر شده است (نشر طه خلیل الحیالی، بغداد 1401 / 1980).
15. رساله فی الكلام علی الفطرة (قاهره 133). این اثر را که به نام الفطرة نیز مشهور است (نشر عبدالحمید شانه، جده. 1988/1407) ژنویو گوبیو (Lepitre Du discours sur la fitra) رساله فی الكلام الفطره) به-نام تقی الدین بن تيمیه به فرانسوی ترجمه کرده است. (annales |islamologiques. Xx| le cair 1984 صفحه 29-33).
16. ایضاح الدلالة فی عموم الرسالة والتعريف فی أحوال الجنّ (قاهره 1341، 1343؛ نشر محمد شاکر الشریف، قاهره. 1407 / 1987).
17. الجواب الباهر فی زوار المقابر (نشر سلیمان ابن عبدالرحمن الثانی، قاهره 1377 / 1957؛ نشر محمد الشیمی شحاته. اسکندریه 1994؛ نشر محمد ایمن الشبراوی، بیروت 1417 / 1997).
18. الحسنه والسیئة، قاهره 1391 / 1971 نشر محمد جمیل قاضی، جده 1406 / 1986؛ نشر محمد عثمان الخشت، بیروت 1405 / 1985).
19. کتاب الرد علی الأختائی (قاهره 1346؛ ریاض 1417 / 1997؛ کنار تلخیص کتاب الإستغاثة).
20. الرسالة البعلکیة (نشر محی الدین صبری الکردی محمد حسین نعیمی، قاهره 1328، در ضمن رسائل تراثیة).
21. الواسطة بین الخلق و الحقّ (قاهره 1323، 1340، 1415 / 1995؛ ریاض 1405 / 1985). توسط جین. ر. میکوت به فرانسه ترجمه شده است (در ضمن fetwas du shaykh، پاریس 1996de 1-Islam ibn taymiyya-1).

ويل ب. هلاگ [weal b. Hsllsq] اين اثر را با نام جهد القريحة ابن تيميه در برابر منطق يونانى [cehdül – karihayi ibn taimiya against the greek logicians] به انگليسى ترجمه کرده است (آكسفورد 1993).
2. نقض المنطق (قاهره 1328؛ نشر محمد بن عبدالرزاق حمزه- سليمان بن عبدالرحمن الثانى، قاهره 1951/1370، 1988).
3. بغية المرتاض فى الردّ على المتفلسفه و الكرامية و الباطنيّه (قاهره 1329، نشر مصعب سليمان الدويش، مدينه 1408 / 1988، 1415 / 1995).
4. الردّ على الفلسفة على ابن رشد الحفيد (قاهره 1328 / 1910).
- آثار ديگر.**
1. رساله إلى السلطان الملك الناصر فى شأن التاتار (قاهره 1319، 1346؛ نشر صلاح الدين المنجد، بيروت 1397 / 1964).
2. امراض القلب و شفاءه (قاهره 1386 / 1966).
3. جمع كلمة المسلمين و وجوب اعتصامها بحبل الله المتين (بغداد 1332).
4. الرسالة القبرسيّه (خطاب لسرجوان ملك قبرس) (قاهره 1366، نشر على السيد صبح المدنى، رياض 1390 / 1970؛ جده 1399 / 1979، 1406 / 1986).
5. رساله فى معاوية بن أبى سفيان (نشر صلاح الدين المنجد، بيروت 1400 / 1979).
6. سؤال فى يزيد بن معاوية (نشر صلاح الدين المنجد 1383 / 1963، ص 452-464، 672-678).
7. مناقب الشام و اهله (نشر محمد ناصر الدين الإلبانى، دمشق 1370؛ دمشق - بيروت 1403 / 1982؛ بيروت 1405).
8. الوصية الجميعة لخير الدنيا و الآخرة (قاهره 1367).
9. الوصية الصغرى (در ضمن مجموعة الرسائل الكبرى قرار دارد، قاهره 1323).
10. الوصية الكبرى: رساله شيخ الإسلام ابن تيميه الى اتباع عدى بن مسافر الأموى (نشر ابو عبدالله محمد ابن حمد الحمود، إحصى 1408 / 1987؛ نشر محمد عبدالله النمر - عثمان جمعه دامريّه).
11. الإستقامة (ج 1-2، نشر محمد رشاد سالم، رياض 1403 / 1983).
12. الخلفاء الراشدين (تنته، 1412 / 1902).
13. مفرغ القلوب (نشر مصطفى عبدالقادر عطاء، قاهره 1415 / 1995).
14. رساله ابن تيميه فى الغيب سؤال فى الغيب والجواب عنها (قاهره 1341). به نام الغيبه نيز منتشر شده است.
15. مجموعة الرسائل فى الحجاب و السفور (رياض 1417 / 1997).
16. تزكية النفس (نشر محمد بن سعيد بن سالم القحطانى، رياض 1415 / 1994).

17. **مسألة في الكنائس** (نشر علی بن عبدالعزیز بن علی الشَّبل، ریاض 1416 / 1995).
18. **إشارات الطَّيفه** (کویت 1980، نشر محمد منیر الدمشقی، دمشق- ریاض 1404 / 1983، 1408 / 1987).
19. **قاعدة في المحبَّة** (نشر محمد رشید سالم، قاهره 1987).
20. **التَّوبَة** (نشر عبدالله حجَّاج، قاهره 1990، نشر ابو أسامة محیی الدین عبدالحامد، جدّه 1414 / 1994).
21. **رأس الحسين** (همراه با کتاب استشهدا الحسین تألیف إمام الطَّبری)، بیروت 1406 / 1985، ص 181-215). این اثر به نام مکان رأس الحسین نیز منتشر شده است (نشر ابو یعلی محمد الشبراوی، بیروت 1417 / 1997).
22. دیوان شیخ الإسلام ابن تیمیه (نشر محمد عبدالرحمن، بیروت 1991).
- آثار ابن تیمیه در مجموعه های متعددی گردآوری شده و بهوآ چاپ رسیده اند. **جميع الرسائل (ج 1-2)**، نشر محمد رشاد سالم، قاهره 1389 / 1969، 1984؛ **جده 1405 / 1984**؛ **مجموعه الرسائل الكبرى (ج 1-2)**، نشر حسن الفیومی ابراهیم، قاهره 1323، 1341، 1385 / 1966، نشر محمد حامد الفقی، **جده 1368**؛ **مجموعه الرسائل و المسائل (ج 1-5)**، نشر م. رشید رضا، قاهره 1341-1349، 1412 / 1992، بیروت 1403 / 1983، **الفتاوی الكبرى** (قاهره 1329، ج 1-5، نشر حسنین محمد مخلوف، قاهره 1384 / 1965)، **کتاب مجموعه الفتاوی شیخ الإسلام احمد ابن تیمیه** که تمام آثار ابن تیمیه را در بر می گیرد (ج 1-37، نشر عبدالرحمن بن محمد بن قاسم النجدی، ریاض 1381-1386 / 1961-1967، 1412 / 1991؛ بیروت 1386 / 1967) و **مجموعه الفتاوی لشیخ الإسلام تقی الدین احمد ابن تیمیه الحرَّانی (ج 1-37)**، نشر عامرالجزار- انور الباز، منصوره- ریاض 1418 / 1997) به عنوان نمونه قابل ذکرند. فتاوی ابن تیمیه در مصر تحت عنوان الفتاوی المصریَّة گرد آوری شده اند. خلاصه این کتاب را ابو عبدالله بدرالدین محمد بن علی البعلی تحت عنوان **کتاب الفتاوی (التسهیل)** تصنیف نموده است. (نشر محمد حامد الفقی، محل چاپ نامعلوم، 1368؛ نشر عبدالمجید سلیم، بیروت 1949، 1407 / 1987). اگر چه مجموع فتاوی او با ترجمه ترکی از سوی انتشارات توحید به نام کلیات ابن تیمیه (ج 1-3، استانبول 1986-1988) منتشر شده است؛ ولی هنوز کامل نشده است. **مجدی بن منصور بن سیّد الشَّوراء**، در کتاب **الحاوی فی تخریج احادیث مجموع الفتاوا** (بیروت 1415 / 1995) احادیث مجموع الفتاوی را استخراج کرده است.

رویکردهای او به روش-های گوناگون فکری باید در این چارچوب مورد لحاظ قرار گیرند.

کتابشناسی:

بخاری، «استسقاء»، ص 3، «فضائل الأصحاب النبوی»، ص 11؛ مسلم، «علم»، ص 1؛ ابن ماجه، «مقدمه»، ص 10؛ «إقامه»، ص 189، ترمذی، «دعاوات»، ص 118؛ تقی‌الدین بن تیمیه، مجموعه تفاسیر شیخ الإسلام ابن تیمیه (ناشر عبدالصمد شرف‌الدین)، بمبئی 1374 / 1954؛ همان مؤلف، الرد علی المنطقیین، لاهور 1397 / 1977؛ همان مؤلف، درء تعارض العقل و النقل (ناشر محمد رشید سالم)، ریاض 1399 / 1979؛ همان مؤلف، مجموعه الرسائل والمسائل (نشر م. رشید رضا)، بیروت 1403 / 1983؛ همان مؤلف، الإستقامة (ناشر محمد رشاد سالم)، ریاض 1403 / 1983؛ همان مؤلف، إفتضاء الصراط المستقیم (ناشر ناصر بن عبدالکریم العقل)، ریاض 1404؛ همان مؤلف، منهاج السنّة (ناشر محمد رشاد سالم)، ریاض 1406 / 1986؛ همان مؤلف، مجموع فتاوا (ناشر عبدالرحمن بن قاسم)، ریاض 1412 / 1991؛ همان مؤلف، کتاب الایمان (ناشر محمد الزبیدی)، بیروت 1414 / 1993؛ همان مؤلف، الجواب الصحیح (ناشر علی بن حسن بن ناصر و دیگران)، ریاض 1414 / 1994؛ همان مؤلف، الصّارم المسلول (ناشر محمد بن عبدالله بن عمر الحلوانی- محمد کبیر احمد شودی)، دّمان، 1417 / 1997؛ laoust, essai sur les doctrines sociales et politiques de taki-d- din ahmad b. Taimiya, lecair 1939 serajul haque, imam ibn 271-269؛ ص 271-269؛ (دارالفکر العربی)، بی تا. ابن تیمیه، قاهره، بی تا. taimiya and his projects of reform, Dhaka 1403/ 1982؛ ص 282-187؛ محمد سعید رمضان البوطی، السلفیه: مرحلة زمنية مباركة لا مذهب إسلامی، دمشق 1408 / 1988؛ w.b. hallaq, ibn taymiyya, against the greek logicians, oxford 1993؛ ص 256-272؛ Binyamin abrahamov, " ibn taymiyya on the mustafa; agreement of reason with tradition" , mw, lxxxii/3-4 (1992) , p. 256-272؛ (1979), p. 91-122, I (1979), p.

- [91]. همان، ج 10، ص 395-396.
- [92]. همان، ج 10، ص 5-6، 16، 207.
- [93]. الفرقان، ص 96.
- [94]. الإنفال 8 / 35.
- [95]. مجموعة الرسائل الكبرى، ج 1، ص 318-319.
- [96]. قاعده جلیله، ص 26.
- [97]. مجموع فتاوا، ج 11، ص 103، 494، 527؛ مجموعة الرسائل الكبرى، ج1، ص 280، 294.

() 1381-82 1385/1966 1 1280 141 319-318 2 153 1374 26 1389

38-39 85 96 (.) 1403/1983 1 121 137 171 4 26 (.) 1399/1979 8 181-

182 10 205 [] 1928 10-40 () 1396 26 1982/1403 303-490)

1983 18-34 () 1989 1983/1413 1-10 10 m. Abdul haq ansari, "ibn

1-12 (1985), p. 1-12 « (-) gazzali- ibn rüd tartmas

ited. lx.(1995) s 91, 106- 107, 120- 121